
黑龙江新闻网：邮发代号13—1 国内统一刊号 CN23——0001 www.hljnews.cn东北网：www.dbw.cn

丙申年七月廿一2016年8月23日 星期二

中共黑龙江省委机关报 黑龙江日报报业集团出版 第22678期 今日8版

科技创新发展
我省科技新成就新成果回眸

本报22日讯（贾辉）22日
下午，省委书记王宪魁主持召
开省委常委会议，传达全国卫
生与健康大会、中央推进“一
带一路”建设工作座谈会精
神，研究讨论贯彻落实意见。

陆昊、黄建盛、杨汭、陈海
波、郝会龙、王常松、李海涛、李
雷、孙尧、甘荣坤出席会议。杜
宇新、符凤春、孙东生、胡亚枫、
王爱文和张秋阳列席会议。

会议指出，党中央、国务
院隆重召开高规格的全国卫
生与健康大会，明确了新形势

下我国卫生与健康工作的方
针、目标、原则和要求，具有重
大的战略意义和深刻的政治
影响，充分体现了以习近平同
志为总书记的党中央坚持以
人民为中心的发展思想，体现
了党和国家对人民健康的高
度重视。我们要深刻领会加
快卫生与健康事业发展的重
大意义，切实把思想和行动统
一到党中央的重大决策部署
上来，加快“健康龙江”建设。
要准确把握推进卫生与健康
事业的发展方向，坚持中国特

色卫生与健康发展道路，坚持
正确的卫生与健康工作方针，
坚持基本医疗卫生事业的公
益性，坚持提高医疗卫生服务
质量和水平，坚持正确处理政
府和市场关系，让全省人民有
更多的获得感。要精准发力
抓好卫生与健康事业的重点
任务，加快从以治病为中心向
以人民健康为中心转变，最大
限度地扩展、提升、增加健康
产品和服务供给，加快推进各
项医改措施落地，努力让群众
早受益、多受益。要切实加强

党对卫生与健康工作的组织
领导，把这项重大民心工程摆
上重要日程，加快形成党委统
一领导、党政齐抓共管，多部
门分工协作的工作格局，统筹
抓好“三医”联动改革，健全稳
定可持续的卫生与健康投入
机制，着手编制《“健康龙江
2030”规划纲要》。

会议指出，中央推进“一
带一路”建设工作座谈会，是

“一带一路”建设步入新阶段
召开的一次重要会议，习近平
总书记发表的重要讲话，通篇

贯穿了创新、协调、绿色、开
放、共享的新发展理念，充分
体现了共商、共建、共享的重
大原则和遵循平等、追求互利
的建设宗旨，是深入推进“一
带一路”建设的纲领性文件。
各地各部门要切实把思想和
行动统一到中央要求部署上
来，形成高度思想和行动自
觉，全力抓好“中蒙俄经济走
廊”“龙江丝路带”各项任务落
实。要着力提升对外开放竞
争力，完善跨境基础设施和运
输体系，打造更加便捷高效的

开放通道，发挥好开放平台集
聚整合各类发展要素作用。
要加快打造跨境产业链和产
业聚集带，把深入推进供给侧
结构性改革作为建设“龙江丝
路带”的主线来抓，推动产业
转移聚集带加快形成。要积
极开展对外人文交流合作，加
强同沿线国家和地区文化、教
育、科技、体育、旅游、卫生等
方面的交流合作，助推经贸合
作深入开展。

省直有关部门主要负责
同志等列席会议。

省委召开常委会议强调

深入贯彻习近平总书记重要讲话精神
坚持以人民为中心努力保障人民健康

中央环保督察在龙江

中央环保督察组交办
问题线索办理情况统计表

地市
哈尔滨
齐齐哈尔
牡丹江
佳木斯
大庆
鸡西
双鸭山
伊春
七台河
鹤岗
绥化
黑河

大兴安岭
省农垦总局
省森工总局
省水利厅
省林业厅
哈铁路局
抚远
绥芬河

转交件数
478
114
56
47
121
29
28
24
20
33
80
22
5
33
30
1
1
3
1
3

应办结数
402
94
44
40
99
20
25
18
16
31
68
16
4
27
27
1
1
3
1
3

已办结数
400
89
43
40
99
19
25
17
15
31
68
16
4
26
26
1
1
3
1
3

□本报记者 彭溢

日前，泰来县一位农民来到省农
科院求“金豆”，因为他听说这里新培
育的大豆品种生出的豆芽前后粗细相
同，出口到韩国，利润是普通大豆的两
倍多。科技创新让大豆变成了“金
豆”，促进了我省大豆产业创新发展。
近年来，我省积极促进创新链和产业
链对接，围绕重点产业发展组织产学
研联合攻关，仅今年的省科技奖获奖
项目中，就有85.8%的项目与我省十大
产业紧密结合，科技创新支撑了龙江
产业“强筋壮骨”。

抢救野生大豆种质资源
选育专用大豆提升国际竞争力

说起大豆，人们首先会想到黄
色的豆子，而日前在省农科院副院
长来永才研究员的办公室，记者见
到了十余种大豆，有黑色的、褐色
的，还有黑黄相间的，它们都比普通
的黄色大豆小。“这些都是野生、半
野生大豆”，来永才告诉记者，它们
当中就有泰来县农民所求的“金豆”
的“父辈”。

别看野生大豆个头儿小，却个个
“身怀绝技”，分别具有高异黄酮、抗
草甘膦、抗冷、抗旱、耐盐等优异基
因。“种质资源是培育一切新品种的
源头”，来永才说，“如缺乏种质资源、
没有可利用的优异基因，即使育种家
的技术手段再先进，也只能是‘无米
之炊’。”

30多年来，省农科院耕作栽培研
究所经过 4代科研人员的努力，抢救
性地保护了分布在我省的 4368份寒
地野生大豆资源。并通过遗传分析方
法、分子辅助手段等对这些“黄金”种
质资源进行研究，获得优异种质 291
份，培育了含有野生大豆优异基因的
新品种19个。近三年，这19个新品种
推广面积 1245万亩，实现增收 5.7亿
元。该项成果获得了 2016年度省科
技进步一等奖。

“卖得好”倒逼“种得好”。来永才
告诉记者，近年来，耕作栽培研究所根
据市场对大豆的高蛋白、高异黄酮等
特性需求，选育专用豆、特用豆，除了
可出口韩国的“金豆”，还有“龙小粒豆
一号”，作为制作纳豆的专用品种出口
日本，还有黑皮青瓤专做豆豉鱼的大
豆等。丰富的专用大豆品种，在避免
种植单一大豆品种受市场价格波动大、可提高农民收入的同
时，提升了我国大豆的国际市场竞争力。

像这样支撑我省重点产业“强筋壮骨”的科技成果比比
皆是。据省科技厅统计，在今年省科技奖奖励的 274个项
目中，与我省十大产业紧密结合的项目达235项，占全部获
奖项目的85.8%。

打破国外技术垄断 企业为主体促进产业升级

发电需要大量冷却水，而在内蒙古、山西、宁夏等我国
富煤地区要建立大型火电厂，却缺少水资源。怎么办？国
际通用的方法是采用大型空冷机组，即利用空气作为冷却
介质对发电设备散热。 （下转第三版）

促
进
创
新
链
和
产
业
链
对
接

科
技
创
新
支
撑
龙
江
产
业
﹃
强
筋
壮
骨
﹄

新华社北京8月22日电
（记者安蓓 赵超）国家发展改
革委 22日称，《推进东北地区
等老工业基地振兴三年滚动
实施方案（2016－2018 年）》
已于近日印发。方案分年度
明确了137项重点工作和127
项重大项目。

《实施方案》重点围绕着
力完善体制机制、着力推进结
构调整、着力鼓励创新创业、
着力保障和改善民生四大核
心任务，分年度明确了 137项

重点工作。
在着力完善体制机制方

面，明确了加快完善政府管理
体制、深化国企改革，促进民营
经济发展等领域工作任务，包
括制定和组织实施东北地区国
有企业改革方案，在东北地区
改组组建一批国有资本投资公
司和运营公司，在部分转制科
研院所和高新技术企业开展股
权和分工激励工作等。

在着力推进结构调整方
面，明确了在推进传统产业改

造、加快培育壮大新兴产业等
领域的工作任务，包括推动在
东北地区开展“中国制造2025”
城市试点示范工作，组织实施
一批重大技术装备首台（套）示
范项目，组织实施东北地区培
育和发展新兴产业三年行动，
建设若干老工业基地产业转型
升级示范区和示范园区等。

在着力鼓励创新创业方
面，明确了吸引留住人才、完
善区域创新环境等领域的工
作任务，包括组织实施东北振

兴重大创新工程，制定实施沈
阳全面创新改革试验总体方
案，推进沈大国家自主创新示
范区建设等。

在着力保障和改善民生
方面，明确了在鼓励就业创业、
加快重大民生工程建设等领域
的具体工作任务，包括全面推
进城区老工业区搬迁改造和独
立工矿区改造搬迁，继续大力
实施棚户区改造工程，加大对
资源枯竭城市财力性转移支付
支持力度等。 （下转第三版）

东北振兴三年滚动实施方案印发

22日，哈尔滨市松花江滨洲铁路桥开始封闭施工。据了解，作为中东铁路公园的一
部分，江桥上将保留原铁路线，铺设橡胶人行道，市民可步行或骑自行车通行。桥上还将
建设一段玻璃栈道，方便游客观赏江面风景。工程预计年底完工，届时省城将又增添一
处供市民休闲玩乐场所。 本报记者 苏强摄

百年老江桥改造工程启动

□文/摄 高宏飞 陆书鑫
本报记者 吴树江

湿地游、农机观光游、果
蔬采摘游、养老休闲游……近
年来，我省垦区利用自然景
观、现代农业和人文条件等旅
游资源优势，让旅游业逐步突
显产业地位。今年上半年，垦
区旅游收入 14.1亿元，同比增
长 10.5%，成为垦区经济增长
新亮点。

地域特色游 看山
看水看大农机

“一日燕窝岛，千年北大
荒”“中国最美湿地千鸟湖”

“荒山变成花果山——寒疆果
都”……近年来，我省垦区依
托丰富的自然资源、优越的生
态环境、特色农业等优势，打
造各农场区域旅游品牌。

经过 17公里的环线观光
路，被誉为“中国最美湿地”的
红旗岭农场千鸟湖原始湿地
风光，百鸟翔集的壮观景象就
可尽收眼底。

红旗岭农场旅游局局长
陈畅告诉记者，千鸟湖湿地有
国家重点保护鸟类、世界珍稀

濒危鸟类 89 种，2010 年开发
以来，通过完善住宿、餐饮、建
设汽车露营地等配套设施，游
客由省内少量散客逐渐转变
为以南方旅游团、自驾游等团
体为主，每年游客达10万人。

建三江七星农场北大荒精
准农业农机中心、红兴隆八五二
农场现代农机装备指挥中心、友
谊农场北大荒农机博览园、八
五三农场第五管理区农机装备
园……这些农机停放、维修保养
地，同时也是农机展示地，每天
都迎来很多前来参观、兴奋地与
先进农机合影的游客，农机体验
游成为垦区展示现代化农业的
新兴旅游项目。

近年来，通过完善旅游基

础设施，千鸟湖、雁窝岛、千岛
林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁
镇等生态休闲型景区深受游
客欢迎。截至2015年年底，垦
区建成国家 4A 级景区 7 个，
3A级景区 19个，去年接待游
客 633.8 万人次，旅游综合收
入 32.4 亿元，分别同比增长
6.7%和14.9%。

采摘观赏游 摘瓜
品果学科技

如今，垦区各农场的示范
园区既是果蔬新品种示范推
广基地，又是参观采摘的旅游
场所。 （下转第二版）

看山赏水品绿色 农垦旅游亮点多

本报讯（记者曲静）省工商局按照省委、省
政府进一步优化发展环境意见要求，制定出台
《黑龙江省工商行政管理局关于贯彻落实〈中
共黑龙江省委黑龙江省人民政府关于进一步
优化全省发展环境的意见〉的实施意见》，从营
造守约践诺的信用环境、宽松便捷的准入环
境、公平竞争的市场环境、安全放心的消费环
境、马上办的政务环境等五个方面入手，确定
推进38件具体实事。

该局把深化商事制度改革作为优化发展
环境的“先手棋”和“突破口”，围绕降低门槛、
提高效率、完善服务，推动各项改革措施“落地

生根”。在全国率先推行“四证合一”登记制度
改革，开发并上线运行全省统一的企业登记和
信用监管平台，这成为全面深化改革的一大亮
点。作为国家企业信用信息公示系统建设 8
个试点省份之一，我省的系统在全国率先完成
建设并首批通过验收。省工商局还在全国率
先开展事中事后监管工作，统一企业信用管理
体制、统一企业信用信息归集标准、统一企业
信用信息数据库、统一企业信用信息共享交换
平台、统一协同监管和失信联合惩戒等“五统
一”做法，在国务院召开的相关会议上介绍了
经验。

省工商局推动商事制度改革

转作风增效能 进一步优化发展环境

图为五九七农场万亩果
园里，游客采摘熟了的杏儿。

本报讯（记者闫一菲）日前召开的 2016第四届中国(东
北亚)森林博览会上，“绿色、生态、凉爽、宜居”的龙江养老
产业首次亮相，成了博览会上的新亮点。

在本届“森博会”上，我省养老产业突出“服务民生、跨
域发展”的主题，展区设立了福祉产品、智慧社区、候鸟旅居
养老、项目招商、生态旅游五大板块。在福祉产品板块，乐
活医养家园展示了各种引进的世界先进的养老辅用具，为
公众提供体验服务；在智慧社区板块，展示了哈尔滨市松北
区、南岗区为老人居家养老和日间照料提供的舒适便捷的
智能服务；在候鸟旅居、生态旅游板块，推荐了我省精品旅
游路线，展示了候鸟老人在龙江夏日舒爽惬意健康的旅居
生活；项目招商区详细介绍了我省养老招商重点项目情况。

龙江养老产业首次亮相“森博会”

本报讯（记者姚建平）记者日前从绿博会筹备工作会
上获悉，中国（齐齐哈尔）第十六届绿色有机食品博览会
将于 8月 28日至 9月 1日在齐齐哈尔市国际会展中心举
办。本届绿博会，将突出市场化运作，实施三个创新，抓
好三个调整。

突出市场化运作，即继续加大绿博会各项采购项目市
场化运作力度，对广告承揽、卡证制作等项目，通过公开招
标、竞争性谈判等方式实施政府采购，降低办会成本。

实施“三个创新”，即宣传上进行创新，突出网络宣
传，提升宣传效果；布展上进行创新，增添农业电商网上
销售元素，开辟“互联网+”展示角；招商上进行创新，采取
定向、定点、定位等方式，精准招商。抓好“三个调整”，即
调整出席绿博会的嘉宾层面，重点邀请国内外大商名企、
大集团的嘉宾；调整展位布局，拓宽展馆通道，增加角位
设置，满足展馆安全及客商参展需求；调整参展品种，重
点增加绿色、有机、国内知名特色产品、国外安全优质食
品参展比重，减少山货产品、小作坊无包装食品，提升绿
博会展品质量。

齐齐哈尔

三创新三调整筹备“绿博会”


