



2016年8月23日 星期二 丙申年七月廿一



中共黑龙江省委机关报 黑龙江日报报业集团出版

第22678期 今日8版

邮发代号13-1 国内统一刊号 CN23—0001 东北网: www.dbw.cn

黑龙江新闻网: www.hlinews.cn

省委召开常委会议强调

## 深入贯彻习近平总书记重要讲话精神 坚持以人民为中心努力保障人民健康

本报22日讯(贾辉)22日下午,省委书记王宪魁主持召开省委常委会议,传达全国卫生与健康大会、中央推进“一带一路”建设工作座谈会精神,研究讨论贯彻落实意见。

陆昊、黄建盛、杨洋、陈海波、郝会龙、王常松、李海涛、李雷、孙尧、甘荣坤出席会议。杜宇新、符凤春、孙东生、胡亚枫、王爱文和张秋阳列席会议。

会议指出,党中央、国务院隆重召开高规格的全国卫生与健康大会,明确了新形势

下我国卫生与健康工作的方针、目标、原则和要求,具有重大的战略意义和深刻的政治影响,充分体现了以习近平同志为总书记的党中央坚持以人民为中心的发展思想,体现了党和国家对人民健康的高度重视。我们要深刻领会加快卫生与健康事业发展的重大意义,切实把思想和行动统一到党中央的重大决策部署上来,加快“健康龙江”建设。

要准确把握推进卫生与健康事业的发展方向,坚持中国特

色卫生与健康发展道路,坚持正确的卫生与健康工作方针,坚持基本医疗卫生事业的公益性,坚持提高医疗卫生服务质量水平,坚持正确处理政府和市场关系,让全省人民有更多的获得感。要精准发力抓好卫生与健康事业的重点任务,加快从以治疗为中心向以人民健康为中心转变,最大限度地扩展、提升、增加健康产品和服务供给,加快推进各项医改措施落地,努力让群众早受益、多受益。要切实加强

会议指出,中央推进“一带一路”建设工作座谈会,是“一带一路”建设步入新阶段召开的一次重要会议,习近平总书记发表的重要讲话,通篇

贯穿了创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念,充分体现了共商、共建、共享的重大原则和遵循平等、追求互利的建设宗旨,是深入推进“一带一路”建设的纲领性文件。各地各部门要切实把思想和行动统一到中央要求部署上来,形成高度思想和行动自觉,全力抓好“中蒙俄经济走廊”“龙江丝路带”各项任务落实。要着力提升对外开放竞争力,完善跨境基础设施和运输体系,打造更加便捷高效的

开放通道,发挥好开放平台集聚整合各类发展要素作用。要加快打造跨境产业链和产业聚集带,把深入推进供给侧结构性改革作为建设“龙江丝路带”的主线来抓,推动产业转移聚集带加快形成。要积极开展对外人文交流合作,加强同沿线国家和地区文化、教育、科技、体育、旅游、卫生等方面的合作,助推经贸合作深入开展。

省直有关部门主要负责同志等列席会议。

### 中央环保督察在龙江

#### 中央环保督察组交办 问题线索办理情况统计表

地市	转交件数	应办结数	已办结数
哈尔滨	478	402	400
齐齐哈尔	114	94	89
牡丹江	56	44	43
佳木斯	47	40	40
大庆	121	99	99
鸡西	29	20	19
双鸭山	28	25	25
伊春	24	18	17
七台河	20	16	15
鹤岗	33	31	31
绥化	80	68	68
黑河	22	16	16
大兴安岭	5	4	4
省农垦总局	33	27	26
省森工总局	30	27	26
省水利厅	1	1	1
省林业厅	1	1	1
哈铁路局	3	3	3
抚远	1	1	1
绥芬河	3	3	3

### 省工商局推动商事制度改革

本报讯(记者曲静)省工商局按照省委、省政府进一步优化发展环境意见要求,制定出台《黑龙江省工商行政管理局关于贯彻落实〈中共黑龙江省委黑龙江省人民政府关于进一步优化全省发展环境的意见〉的实施意见》,从营造守约践诺的信用环境、宽松便捷的准入环境、公平竞争的市场环境、安全放心的消费环境、马上办的政务环境等五个方面入手,确定推进38件具体实事。

该局把深化商事制度改革作为优化发展环境的“先手棋”和“突破口”,围绕降低门槛、提高效率、完善服务,推动各项改革措施“落地”

转作风增效能 进一步优化发展环境

### 看山赏水品绿色

□文/摄 高宏飞 陆书鑫  
本报记者 吴树江

湿地游、农机观光游、果蔬采摘游、养老休闲游……近年来,我省垦区利用自然景观、现代农业和人文条件等旅游资源优势,让旅游业逐步突显产业地位。今年上半年,垦区旅游收入14.1亿元,同比增长10.5%,成为垦区经济增长新亮点。



田野就是青纱帐 现代农业在农垦

### 农垦旅游亮点多

地域特色游 看山  
看水看大农机

“一日燕窝岛,千年北大荒”“中国最美湿地千鸟湖”“荒山变成花果山——寒疆果都”……近年来,我省垦区依靠丰富的自然资源、优越的生态环境、特色农业等优势,打造各农场区域旅游品牌。

经过17公里的环线观光路,被誉为“中国最美湿地”的红旗岭农场千鸟湖原始湿地风光,百鸟翔集的壮观景象就可尽收眼底。

红旗岭农场旅游局局长陈畅告诉记者,千鸟湖湿地有国家重点保护鸟类、世界珍稀

濒危鸟类89种,2010年开发以来,通过完善住宿、餐饮、建设汽车露营地等配套设施,游客由省内少量散客逐渐转变为以南方旅游团、自驾游等团体为主,每年游客达10万人。

建三江七星农场北大荒精准农业农机中心、红兴隆八五二农场现代农机装备指挥中心、友谊农场北大荒农机博览园、八五三农场第五管理区农机装备园……这些农机停放、维修保养地,同时也是农机展示地,每天都迎来很多前来参观、兴奋地与先进农机合影的游客,农机体验游成为垦区展示现代化农业的新兴旅游项目。

近年来,通过完善旅游基础设施,千鸟湖、雁窝岛、千岛林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁镇等生态休闲型景区深受游客欢迎。截至2015年年底,垦区建成国家4A级景区7个,3A级景区19个,去年接待游客633.8万人次,旅游综合收入32.4亿元,分别同比增长6.7%和14.9%。

采摘观赏游 摘瓜

品学科技

如今,垦区各农场的示范园区既是果蔬新品种示范推广基地,又是参观采摘的旅游场所。

(下转第二版)

图为九五七农场万亩果园里,游客采摘熟了的杏子。

近年来,通过完善旅游基

础设施,千鸟湖、雁窝岛、千岛林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁

镇等生态休闲型景区深受游客欢迎。截至2015年年底,垦区建成国家4A级景区7个,3A级景区19个,去年接待游客633.8万人次,旅游综合收入32.4亿元,分别同比增长6.7%和14.9%。

采摘观赏游 摘瓜

品学科技

如今,垦区各农场的示范园区既是果蔬新品种示范推广基地,又是参观采摘的旅游场所。

(下转第二版)

图为九五七农场万亩果园里,游客采摘熟了的杏子。

近年来,通过完善旅游基

础设施,千鸟湖、雁窝岛、千岛林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁

镇等生态休闲型景区深受游客欢迎。截至2015年年底,垦区建成国家4A级景区7个,3A级景区19个,去年接待游客633.8万人次,旅游综合收入32.4亿元,分别同比增长6.7%和14.9%。

采摘观赏游 摘瓜

品学科技

如今,垦区各农场的示范园区既是果蔬新品种示范推广基地,又是参观采摘的旅游场所。

(下转第二版)

图为九五七农场万亩果园里,游客采摘熟了的杏子。

近年来,通过完善旅游基

础设施,千鸟湖、雁窝岛、千岛林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁

镇等生态休闲型景区深受游客欢迎。截至2015年年底,垦区建成国家4A级景区7个,3A级景区19个,去年接待游客633.8万人次,旅游综合收入32.4亿元,分别同比增长6.7%和14.9%。

采摘观赏游 摘瓜

品学科技

如今,垦区各农场的示范园区既是果蔬新品种示范推广基地,又是参观采摘的旅游场所。

(下转第二版)

图为九五七农场万亩果园里,游客采摘熟了的杏子。

近年来,通过完善旅游基

础设施,千鸟湖、雁窝岛、千岛林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁

镇等生态休闲型景区深受游客欢迎。截至2015年年底,垦区建成国家4A级景区7个,3A级景区19个,去年接待游客633.8万人次,旅游综合收入32.4亿元,分别同比增长6.7%和14.9%。

采摘观赏游 摘瓜

品学科技

如今,垦区各农场的示范园区既是果蔬新品种示范推广基地,又是参观采摘的旅游场所。

(下转第二版)

图为九五七农场万亩果园里,游客采摘熟了的杏子。

近年来,通过完善旅游基

础设施,千鸟湖、雁窝岛、千岛林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁

镇等生态休闲型景区深受游客欢迎。截至2015年年底,垦区建成国家4A级景区7个,3A级景区19个,去年接待游客633.8万人次,旅游综合收入32.4亿元,分别同比增长6.7%和14.9%。

采摘观赏游 摘瓜

品学科技

如今,垦区各农场的示范园区既是果蔬新品种示范推广基地,又是参观采摘的旅游场所。

(下转第二版)

图为九五七农场万亩果园里,游客采摘熟了的杏子。

近年来,通过完善旅游基

础设施,千鸟湖、雁窝岛、千岛林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁

镇等生态休闲型景区深受游客欢迎。截至2015年年底,垦区建成国家4A级景区7个,3A级景区19个,去年接待游客633.8万人次,旅游综合收入32.4亿元,分别同比增长6.7%和14.9%。

采摘观赏游 摘瓜

品学科技

如今,垦区各农场的示范园区既是果蔬新品种示范推广基地,又是参观采摘的旅游场所。

(下转第二版)

图为九五七农场万亩果园里,游客采摘熟了的杏子。

近年来,通过完善旅游基

础设施,千鸟湖、雁窝岛、千岛林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁

镇等生态休闲型景区深受游客欢迎。截至2015年年底,垦区建成国家4A级景区7个,3A级景区19个,去年接待游客633.8万人次,旅游综合收入32.4亿元,分别同比增长6.7%和14.9%。

采摘观赏游 摘瓜

品学科技

如今,垦区各农场的示范园区既是果蔬新品种示范推广基地,又是参观采摘的旅游场所。

(下转第二版)

图为九五七农场万亩果园里,游客采摘熟了的杏子。

近年来,通过完善旅游基

础设施,千鸟湖、雁窝岛、千岛林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁

镇等生态休闲型景区深受游客欢迎。截至2015年年底,垦区建成国家4A级景区7个,3A级景区19个,去年接待游客633.8万人次,旅游综合收入32.4亿元,分别同比增长6.7%和14.9%。

采摘观赏游 摘瓜

品学科技

如今,垦区各农场的示范园区既是果蔬新品种示范推广基地,又是参观采摘的旅游场所。

(下转第二版)

图为九五七农场万亩果园里,游客采摘熟了的杏子。

近年来,通过完善旅游基

础设施,千鸟湖、雁窝岛、千岛林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁

镇等生态休闲型景区深受游客欢迎。截至2015年年底,垦区建成国家4A级景区7个,3A级景区19个,去年接待游客633.8万人次,旅游综合收入32.4亿元,分别同比增长6.7%和14.9%。

采摘观赏游 摘瓜

品学科技

如今,垦区各农场的示范园区既是果蔬新品种示范推广基地,又是参观采摘的旅游场所。

(下转第二版)

图为九五七农场万亩果园里,游客采摘熟了的杏子。

近年来,通过完善旅游基

础设施,千鸟湖、雁窝岛、千岛林、锦河大峡谷、兴凯湖当壁

镇等生态休闲型